

# LAURA SPARAVIGNA

## INCARICHI ATTUALI

Dal 2019 Consigliera del Comune di Firenze; Presidente della IX Commissione "Istruzione, formazione e lavoro" del Comune di Firenze; Consigliera Speciale per i rapporti con il Comitato europeo delle Regioni e le Politiche europee per i giovani

## FORMAZIONE

2020-2022 **Laurea magistrale** "Disegno e Gestione dell'Intervento Sociale"  
Tesi "Unire generi e generazioni: per un approccio trans-generazionale al welfare italiano"  
*Scuola di Scienze Politiche Cesare Alfieri - Università degli Studi di Firenze*

2017 **EUNOMIA Master** (XII edizione)

2015-2018 **Laurea triennale** in "Servizio Sociale"  
Tesi "Il lavoro tra assistenzialismo e redenzione. L'assistenza sociale nel Comune di Firenze e nell'Ufficio di Esecuzione Penale Esterna"  
*Scuola di Scienze Politiche Cesare Alfieri - Università degli Studi di Firenze*

2007-2012 **Maturità classica**  
*Liceo Classico Dante - Firenze*

## ATTIVITÀ FORMATIVE

2017-2018 **Stagista** presso il Ministero della Giustizia italiano - *Ufficio Interdistrettuale di Esecuzione Penale Esterna Firenze*

2016 - 2017 **Stagista** presso il Servizio Sociale - *Area Anziani del Comune di Prato*

## ESPERIENZE LAVORATIVE

2023 **Esperta** del dossier CIVEX-VII/025 adottato dal Comitato delle Regioni

2022 **Esperta** del dossier "Il ruolo delle città e delle regioni dell'UE nella ricostruzione dell'Ucraina" adottato dal Comitato delle Regioni

2021 **Ideatrice e organizzatrice "Tampon Tax Tour"** un viaggio di oltre 60 tappe in Italia che ha portato alla riduzione al 5% dell'Iva sui prodotti igienico sanitari

2019 - 2024 **Consigliera** del Comune di Firenze

2018 **Assistente Parlamentare** presso la *Commissione Occupazione e gli Affari Sociali* del Parlamento Europeo

2014-2019 **Consigliera del Quartiere 4** del Comune di Firenze

## **INCARICHI PRECEDENTI**

- 2015 *Membro eletto nel CdA in rappresentanza della comunità studentesca dell' Azienda Regionale del Diritto allo Studio Universitario de "Università di Firenze"*
- 2010–2012 *Co-fondatrice Federazione degli Studenti–Toscana riconosciuta dal Ministero dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca*

## **RELAZIONI A CONVEGNI E SEMINARI**

- 2023 Relatrice alla Green Week promossa EUniWell  
Relatrice al panel "*The gender pay gap at work: time for equality*" alla Scuola di formazione del Partito Socialista Europeo a Valencia
- 2022 Relatrice al panel "*Politiche sociali*" della Winter School promossa da EquALL  
Relatrice alla Summer School dei Socialisti europei sulle politiche per l'infanzia  
Relatrice al panel "*Dialogo sulla solidarietà tra generazioni*" promosso da Foundation for European Progressive Studies (FEPS)
- 2019 Relatrice al panel "*Sviluppo sostenibile delle comunità locali*" Local Conference of Youth on Climate change in preparazione alla COP sul clima delle Nazioni Unite  
Relatrice per i Socialisti e Democratici al Parlamento Europeo come rappresentante dei giovani leader europei alla European week of Regions and Cities–2019 organizzata dal Comitato europeo delle regioni e dalla Commissione europea

## **ATTESTATI E PREMI**

- 2022 **premio Restart** presso il Festival delle creatività antimafia e dei diritti – VIII edizione
- 2021 **"8 donne per l'8 Marzo"** premiata dal Consiglio Regionale della Regione Toscana
- 2021 **"Donna dell'Anno 2021"** la Repubblica – nominata nella top 10

## **ESPERIENZE FORMATIVE E ASSOCIATIVE**

- 2020 *Volontaria Croce Rossa Italiana*
- 2016 *CLASSEDEM – scuola di alta formazione politica*  
*Membro della Delegazione Italiana ospite del Partito Comunista Cinese nel tour ufficiale tra le Smart Cities cinesi*
- 2009 *Aupair negli USA*
- 2012–2005 *Corso di inglese presso il British Institute di Firenze e Summer School nel Regno Unito*

## **COMPETENZE LINGUISTICHE**

Italiano: lingua madre  
Inglese: C1 / C2